

توسعه همه‌جانبه در منطقه آزاد چابهار محقق شده است

مشروح گفت‌وگو با مرتضی بانک، دبیر شورایی عالی مناطق آزاد پیرامون دستاوردهای منطقه آزاد چابهار را در پی می‌خوانید.

سفر شما به چابهار مصادف شده با یک‌سالگی تصویب طرح توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار؛ این یک سال را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ آیا چابهار توانسته به اهداف طرح توسعه محدوده دست یابد و یا دست کم در مسیر آن قرار گرفته است؟

به دنبال توسعه محدوده منطقه آزاد چابهار و الحاق شهر به منطقه آزاد، یکی از جدی‌ترین دغدغه‌ها نوع همکاری و ترسیم شیوه عملکرد و مسئولیت‌ها بود. اما امروز با همکاری خوبی که در منطقه میان دستگاه‌ها صورت گرفته، بستر مناسبی برای استفاده از ظرفیت‌های قانونی منطقه آزاد به منظور توسعه چابهار و سواحل مکران فراهم شده است. با این حال این همکاری‌ها و همراهی‌ها در ابتدای راه قرار دارد و به منظور توسعه سواحل مکران باید هماهنگی دستگاه‌های اجرایی با منطقه آزاد در بالاترین سطح ممکن باشد. منطقه آزاد هم نشان داده که به عنوان پیشران و موتور محرک توسعه حرکت می‌کند و مدیران استانی نیز درک خوبی نسبت به این موضوع داشته و طی سال گذشته برای تحقق اهداف توسعه محدوده منطقه آزاد هم قدم شده‌اند.

آیا می‌توانید برای این تعامل مصداقی عینی و عملیاتی هم بیاورید؟ به عبارتی دستاوردی که نمود بیرونی این تعامل باشد؟

به عنوان نمونه در راستای این تعامل باید به ارتباط منطقه آزاد و بندر اشاره کرد که همکاری‌ها در بالاترین سطح انجام شده و اثرات آن در اقتصاد منطقه و حتی استان نمود داشته است. اتصال بندر به منطقه آزاد، ظرفیت‌های ترانزیتی و صادراتی چابهار را آزاد کرده و این نقطه استراتژیک که تا سال 96 عملاً سهمی از ترانزیت و صادرات نداشت، طی یک سال گذشته و با هم‌افزایی حاصل از وصل شدن بندر و منطقه آزاد، بالغ بر 140 هزار تن کالا از این بندر صادر شده است. موضوع ترانزیت کالا هم نسبت به سال گذشته بالغ بر 80 درصد افزایش داشته است.

یکی از اهداف برجسته که همواره در طرح توسعه محدوده منطقه آزاد به آن اشاره می‌شد، بهره‌مندی مردم چابهار از مزیت‌های منطقه آزاد بود؛ آیا تغییر مرزهای منطقه آزاد بهره‌ای برای مردم چابهار داشته است؟

در کنار دستاوردهای مهم و ارزشمند منطقه آزاد چابهار در زمینه فراهم آوردن بسترهای سرمایه‌گذاری و هدایت این منطقه در مسیر توسعه اقتصادی، منطقه آزاد چابهار طی سال‌های گذشته قدم در راهی گذاشت که پیش از این کمتر به آن توجه شده بود. آشتی دادن و همراه کردن عنصر اصلی توسعه با روندهای حرکتی منطقه آزاد، اقدام ماندگاری است که منطقه آزاد چابهار آغاز کرده است. طی سال‌ها حضور و فعالیت منطقه آزاد در چابهار، مردم چابهار کمترین بهره را از مزیت‌های منطقه آزاد داشتند، اما امروز با توسعه محدوده شاهد سهم شدم مردم چابهار در روند توسعه سواحل مکران هستیم.

در صورت امکان به مصداق‌ها و موارد سهمی شدن مردم چابهار در روند توسعه اشاره کنید؟

در چارچوب سیاست‌های توسعه اجتماعی، کارهای بسیار ارزشمندی در منطقه آزاد چابهار برنامه‌ریزی شده و صورت گرفته است. چنانکه بیش از 100 پروژه فرهنگی و آموزشی پیش‌بینی شده است که با 700 میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در حال انجام است. از جمله این اقدامات باید به ساخت مدارس جدید، تجهیز و توسعه مدارس قبلی، ایجاد و توسعه اماکن ورزشی، راه‌اندازی خانه‌های امید روستایی و کتابخانه‌های روستایی و همچنین خانه فرهنگ کمالان اشاره کرد. خانه‌های امید روستایی یکی از ابتکارات منطقه آزاد چابهار است که برای چابهار به یادگار می‌ماند و منشاء دانش‌افزایی و مهارت‌آموزی در مناطق روستایی خواهد شد. همچنین آبرسانی روستایی تیس را باید در زمر بزرگترین پروژه‌های ملی به شمار آورد که امروز در حال انجام است. با اجرای این پروژه، برجسته‌ترین مشکل مردم این منطقه حل می‌شود.

یکی از پروژه‌هایی که در سفر به چابهار از آن بازدید کردید، مجتمع پتروشیمی بود، روند تکمیل واحدهای پتروشیمی را چطور ارزیابی می‌کنید؟

توسعه مجتمع پتروشیمی و راه‌اندازی واحدهای پتروشیمی در چابهار سرعت بسیار خوبی دارد. راه‌اندازی و توسعه واحدهای پتروشیمی، علاوه بر اینکه بطور مستقیم اشتغال و گردش مالی و اقتصادی برای چابهار به همراه دارد، همچنین سبب شکل‌گیری و توسعه صنایع پائین‌دستی در چابهار می‌شود. حجم بالایی تقاضای سرمایه‌گذاری در منطقه آزاد چابهار هم نشان از این مهم دارد.

و به عنوان پرسش پایانی، دهه آینده چابهار را با توجه به توسعه محدوده منطقه آزاد، چطور می‌بینید؟

منطقه آزاد چابهار اکنون و با زیرساخت‌هایی که فراهم کرده، یکی از توانمندترین و پربازده‌ترین مقاصد برای سرمایه‌گذاری است که با توسعه سرمایه‌گذاری‌ها، نه تنها اقتصاد منطقه و استان شکوفا می‌شود که چابهار در آینده نزدیک به یک قطب اقتصادی توانمند و اثرگذار در سطح ملی و حتی بین‌المللی تبدیل می‌شود.

